Índice de patrimonio y garantías de riesgo primario
(Nivel 1)

10.33% 463%

Índice de límite de apalancamiento 10% 188%

Inversiones Santa Cruz Puesto de Bolsa, S.A.
Notas a los Estados Financieros Individuales
31 de diciembre de 2022 y 2021

56

Al 31 de diciembre 2021

Índices / Rango III
Límite requerido por el

regulador Límite mantenido
Patrimonio y garantía de riesgo (Nivel 1) Min. 150,000,001 260,559,272.48
Índice de patrimonio y garantías de riesgo 15.50% 366%
Índice de patrimonio y garantías de riesgo primario
(Nivel 1)

10.33% 366%

Índice de límite de apalancamiento 10% 25.12%

28 Reclasificaciones de rubros

El 3 de enero de 2022 entró en vigor el nuevo Manual de Contabilidad y Plan de Cuentas para los
intermediarios de valores, por lo que se produjeron cambios en algunos rubros del estado de situación
financiera y del estado de resultados y otros resultados integrales con relación a la información presentada al
31 de diciembre 2021, se presenta a continuación:

Al 31 de diciembre de 2022

Al 31/12/2021
Previamente

reportado
Reclasificación

Al 31/12/2021
Reexpresados

RD$ RD$ RD$
Estado de Situación Financiera
  Pasivos

Obligaciones por financiamiento 756,441,268  (756,441,268)
Operaciones de venta al contado con compra a plazo  738,126,615  738,126,615
Acreedores por intermediación  18,314,654  18,314,654
Acumulaciones y otras obligaciones 8,892,897  1,837,908  10,730,805
Impuestos por pagar 1,837,908  (1,837,908)

Estado de Resultados y Otros Resultados Integrales
  Resultado por instrumentos financieros

A valor razonable 170,370,122  2,781,588  173,151,710
A costo amortizado (20,617,787) 498,100  (20,119,687)

  Ingresos por servicios
Ingresos por asesorías financieras  2,668,634  2,668,634

  Resultado por intermediación
Comisiones por operaciones bursátiles y extrabursátiles 11,450,102  (2,668,634) 8,781,468

  Otros resultados
Reajuste y diferencia de cambio (1,017,167) (3,026,161) (4,043,328)
Otros ingresos (gastos) 253,527  (253,527)

Esta reclasificación no tuvo impacto en el estado de cambios en el patrimonio y flujo de efectivo.

29 Hechos posteriores

El comité ALCO en vista a la estabilización del mercado y apreciación de las tasas de rendimientos de los
valores reclasificados al portafolio medido a costo amortizado con la intención de mitigar el impacto del valor
razonable, tomo la decisión de retornar los títulos valores de deuda al portafolio medido a valor razonable con
cambio en resultado, así aprovechar los efectos favorables.

En fecha 06 de marzo del 2023 fue realizado y notificado a la Superintendencia del Mercado de Valores el